---

<sup>1</sup> Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im.76]: *Quid quod cadentes in proelio et ab hoste caesi aequae ac vincentes optima de*

*hoste ferent spolia ad ad paratam in caelis, in aeterno regno cum sanctis gloriam perducti cum nostro hujus expeditionis imperatore Jesu Christo triumphabunt.*

(From the oration “*Existimatis forte*”, put into the mouth of Pope Urban II by Biondo)

[51] [EV] **Ecce dominus noster sanctissimus, Christianorum summus pater, Nicolaus papa V., ovium Christi pastor, Romanorum<sup>1</sup> pontifex, successor beati Petri, Christi Dei nostri vicarius, omnibus, qui hanc expeditionem sequentur<sup>2</sup>, delicta remittit, culpas abluit, {70v} veniam praebet, caelum promittit. Nec de promisso est dubium, quoniam hic<sup>3</sup> est, qui potestatem habet ligandi et<sup>4</sup> solvendi, qui locum illius tenet, cui datae sunt claves regni caelorum. Ecce nunc caeli aperti sunt. Ecce nunc iter in<sup>5</sup> patriam! Ecce<sup>6</sup> scalam, qua super omnes planetarum orbis scandere valeatis atque ad ipsam galaxiam pervenire, quae nos<sup>7</sup> ad regiam magni Dei recto tramite ducat. Quod si omnibus, ut inquit orator, qui patriam auxerint<sup>8</sup>, juverint, defenderint, certum est in caelo esse<sup>9</sup> diffinitum locum, in quo beati aevo *aeterno* fruuntur, quid de vobis putandum est, principes, qui non<sup>10</sup> pro terrena<sup>11</sup>, sed pro caelesti patria pugnaturi estis?**

[51] [FV] **Ecce dominus noster sanctissimus, Christianorum summus pater, Nicolaus papa V., ovium Christi pastor, Romanus pontifex, successor Petri, Christi Dei nostri vicarius, omnibus, qui hanc expeditionem sequuntur, delicta remittit, culpas abluit, veniam praebet, caelum promittit. Nec de promisso est dubium, quando hic est, qui potestatem habet *ligandi ac solvendi*, qui locum illius tenet, cui datae sunt *claves regni caelorum*. Ecce, nunc *caeli aperti sunt*. Ecce nunc iter in patriam! Ecce scalam, qua cunctas planetarum orbis transire atque ad ipsam galaxiam, quae vos in ultimum caelum ducat, pervenire possitis. Etsi enim *omnibus, ut inquit orator, qui rempublicam auxerint, juverint, defenderint, certum est esse in caelo diffinitum locum, in quo beati aevo sempiterno<sup>12</sup> fruuntur, quid de vobis putandum est, principes, qui religionem Christianam matremque omnium fidelium ecclesiam tueri et augere conabimini?***

<sup>1</sup> Romanus summus P2

<sup>2</sup> sequuntur P2\*

<sup>3</sup> is KO